বর্তমান অভিসন্দর্ভে বাংলা একাডেমী প্রকাশিত কাজী আবদুল ওদুদ-রচনাবলী তৃতীয় খণ্ড অনুসৃত হয়েছে এছাড়া যে সব গ্রন্থ থেকে সাহায্য গ্রহণ করেছি সেসব গ্রন্থের তালিকা দেওয়া হয়েছে গ্রন্থপঞ্জিতে। উদ্ধৃতি ব্যবহারের সময় লেখকের মূল বানানরীতি বজায় রেখেছি।

## প্রথম অধ্যায়

কাজী আবদুল ওদুদের জীবন-কথা

কাজী আবদুল ওদুদ ১৮৯৪ খ্রিস্টাব্দের ২৬ এপ্রিল (১৩০১ বঙ্গাব্দে ১৪ বৈশাখ, শুক্রবার) ফরিদপুর জেলার পাংশা থানার অন্তর্গত বাগমারা গ্রামে জন্মগ্রহণ করেন। তাঁর পিতামহের নাম কাজী ইয়াসিন আলী ও পিতার নাম কাজী সৈয়দ হোসেন ওরফে ছগীর কাজী।<sup>১</sup>

এ-সুরের সাধনা ছিল রবীন্দ্রনাথ থেকে ভিন্নতর হওয়ার সাধনা।<sup>৩৯</sup>

‘মুসলিম সাহিত্য-সমাজ’-এর যে-কয়েকজন লেখক কথাসাহিত্যে অবদান রেখেছেন তাঁদের মধ্যে আবুল হুসেনের (১৮৯৭-১৯৩৮) নাম স্মরণ করা যায়। তিনি ১৮৯৭ খ্রিস্টাব্দের ৬ জানুয়ারী (১৩০৩ বঙ্গাব্দের ২৩ পৌষ) যশোর জেলার পানিসারা গ্রামে জন্মগ্রহণ করেন।<sup>৪০</sup> আবুল হুসেনের প্রধান পরিচয় প্রাবন্ধিক হিসেবে। তবে কয়েকটি ছোট গল্প এবং ‘মিলন-মঙ্গল’ নামে একটি পঞ্চাঙ্ক নাটকও রচনা করেছিলেন। ‘রুদ্ধ ব্যথা’, ‘নেশার ফের’, ‘স্নেহের টান’, ‘মিনি’, ‘গোঁয়ার গাদু’, ‘প্রীতির কুঁড়ি’ প্রভৃতি গল্পে তিনি বাঙালি মুসলমান সমাজের বিচিত্রমুখী সমস্যাকে তুলে ধরেছেন।<sup>৪১</sup>

পরিশেষে বলা যায় যে, কাজী আবদুল ওদুদ অত্যন্ত প্রাণবন্ত করে তৎকালীন বাঙালি মুসলমান কৃষক-সমাজের সুখ-দুঃখ ভরা দৈনন্দিন জীবন-যাপনের চিত্র 'নদীবক্ষে' উপন্যাসের মাধ্যমে আমাদের সামনে তুলে ধরেছেন।

## আজাদ

কাজী আবদুল ওদুদের অপর উপন্যাস ‘আজাদ’। ‘আজাদ’ উপন্যাসটি ১৯৪৮ সালে (১৩৫৫ বঙ্গাব্দে) প্রথম প্রকাশিত হয়। প্রকাশক মঈনউদ্দীন হোসয়ন বি-এ, নূর লাইব্রেরী, ১২/১ সারেঙ্গ লেন, কলিকাতা।<sup>১৪</sup>

‘আজাদ’ গ্রন্থাকারে প্রকাশিত হওয়ার পূর্বে ‘খেলাধূলা’ নামে আবদুল কাদির সম্পাদিত জয়ন্তীতে প্রকাশিত হয়।